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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá bezdomovectvím českých žen formou případové studie

projektu Kuchařky bez domova, který funguje pod záštitou neziskové organizace Jako doma.

Projekt zaměstnává klientky azylových domů, ženy bez přístřeší, obyvatelky ubytoven nebo

ženy v podobně tíživé situaci. Vařením si kuchařky mohou vydělat na nejnutnější potřeby.

Zároveň projekt usiluje o prolomení bariér mezi lidmi bez domova a veřejností, o změnu

v nahlížení na bezdomovectví v České republice a napomáhá k možnému dialogu mezi oběma

stranami. Práce zkoumá klientky projektu Ženy bez domova, zabývá se příčinami jejich

nelehké sociální situace a tím, jak jim případně pomoci k návratu do běžného občanského

života. Případová studie může přispět k porozumění situaci, ale může pomoci i prakticky.

Polostrukturované rozhovory s kuchařkami i zaměstnanci Jako doma měly za cíl odpovědět

na následující výzkumné otázky: Jaké jsou příčiny bezdomovectví žen v organizaci Jako

doma? Jaké jsou možnosti reintegrace žen bez domova do většinové společnosti?

Klíčová slova: lidé bez domova, ženské bezdomovectví, násilí, bydlení, sociální

politika, nezisková organizace

Abstract

The diploma thesis deals with homelessness of Czech women. This issue is analysed

in a case study research, which is focused on a project called Homeless Women Cook for the

Public, which operates under the auspices of a non-profit organization Homelike. The project

provides employment opportunities to clients of asylum houses, homeless women, rooming

house occupants or women in similar difficulties. Through cooking they can make money

for their essential needs. This project also aims to break through the barriers between the

homeless people and the public, to change the opinion about homelessness in the Czech

Republic and could help to a potential dialogue between both sides. This thesis focuses on

clients of the project Homeless Women, deals with the causes of their difficult social situation,

how and why they got into it and alternatively, how to help them to get back to their normal

life. The following case study research can contribute& nbsp ;to understand the whole

situation but it can also help in practice. The goal of the semi-structured interviews with

staff and cooks of the organization Homelike was to get answers to the following research

questions: What are the causes of women´s homelessness in the Homelike organization? What

are the options for homeless women in the meaning of reintegration into mainstream society?

Key words: homeless people, women's homelessness, violence, housing, social policy, non-

profit organization

Úvod

Moje diplomová práce se zabývá tématem Příčin a způsoby řešení bezdomovectví

českých žen s podtitulem Případová studie projektu Kuchařky bez domova. V této práci jsem

se zaměřila na otázku pomoci bezdomovectví českých žen a to konkrétně v organizaci Jako

doma.

Ve své práci se záměrně zabývám touto specifickou skupinou, protože jsem s ní měla

po část jednoho roku možnost pracovat a více proniknout do dané problematiky. Měla jsem

tak před začátkem práce již vysokou míru předporozumění tématu.

Během této doby jsem zjistila, že ženskému bezdomovectví je v České republice

věnováno málo pozornosti. Vedle nedostačujícího sociálního zabezpečení a také

orientace neziskového sektoru zejména na bezdomovce ‒ muže, jichž je víc a jejichž

bezdomovectví je „viditelnější“, může být dalším důvodem také takzvaná skrytost problému.

Pro ženy, díky bohatší síti sociálních kontaktů, je charakteristické skryté bezdomovectví.

Ženy svůj propad na ulici často oddalují, například setrváváním v násilných a

neuspokojujících vztazích, přespáváním u známých nebo úmyslným vytvářením účelových

vztahů.

Ženské bezdomovectví se od mužského odlišuje nejen strategiemi přežití, ale i

důvody, které vedou ke ztrátě domova a jevy, které je doprovází. Nejčastější příčinou ztráty

domova u mužů je ztráta zaměstnání, někdy i nedbalostní kriminalita apod., a tím i ztráta

sociálního statusu. U žen se jedná zejména o důvody vzniklé z problematického a násilného

partnerství. Ženy navíc musí řešit otázku bydlení nejenom pro sebe, ale i pro svoje děti.

Také se liší způsob, jakým se lidem bez domova v této situaci dá pomoci. V České

republice je nezisková organizace Jako doma, jak jsem zjistila, zatím jedinou organizací

zaměřující se výhradně na ženy v tíživých životních situacích, ohrožené ztrátou bydlení. Jsou

to ženy pobývající v azylových domech, bez přístřeší či obyvatelky ubytoven. Projekt

Kuchařky bez domova, jejž organizace Jako doma zaštiťuje, tyto ženy zaměstnává. Cílem

projektu Kuchařky bez domova je však i osvěta. Společně s ženami bez domova jsme tak

přímo na stánku s jídlem usilovaly o prolomení bariér mezi společností a lidmi bez domova a

o změnu nahlížení na tyto lidi, jejich vnímání širokou veřejností a o oboustranné zlepšení

komunikace.

Teoretická část mé práce se věnuje popisu a vysvětlení problematiky bezdomovectví u

českých žen a s tím souvisejícími riziky, kterým ženy čelí. Popisuje příčiny tohoto jevu, jako

je násilné soužití s partnerem nebo špatné rodinné vztahy. Stejně tak se snaží popsat důsledky,

s jakými se ženy bez domova musejí potýkat. Dále se práce zabývá problematikou spojenou

s bydlením v České republice: jak k problematice přistupuje český stát, jak se snaží přispět

nestátní neziskové organizace a jaké jsou možnosti reintegrace těchto žen. Dalším důvodem,

proč zkoumat bezdomovectví skrze genderovou optiku, je zvyšující se feminizace chudoby.

Praktická část práce je zpracována formou případové studie organizace. Nejdříve jsem

provedla celkem pět expertních rozhovorů se spolupracovníky. Na jejich základě a studia

odborné literatury jsem vypracovala baterii otázek. Poté jsem provedla osm

polostrukturovaných rozhovorů s klientkami projektu Kuchařky bez domova. Díky kódování

rozhovorů a metodě triangulace jsem se snažila odpovědět na výzkumné otázky: jak nalézt

primární příčiny a důvody toho, proč se v takovéto nelehké situaci ocitly, ale i možnosti, jak

jim pomoci k návratu do „běžného života“ a znovu je reintegrovat do většinové společnosti.

Případová studie si klade za cíl vytvořit náhled na problematiku bezdomovectví u

českých žen a přispět k porozumění situace, případně pomoci nalézt i praktické řešení. Její

závěry by se mohly stát i podkladem pro plošné dotazníkové šetření.

Teoretická východiska

1._BEZDOMOVECTVÍ V ČESKÉM KONTEXTU

1.1_Lidé bez domova, ale ne bezdomovci

Bezdomovectví je v současné moderní době obtížně uchopitelný fenomén. Je těžké

přijít na přesné počty lidí bez domova, i tak se ale ukazuje, že jak v Evropě, tak v České

republice tato čísla stále narůstají, a dalo by se říci, že velmi rychle. Je však těžké odhadnout,

kolik je skutečně lidí bez přístřeší, jelikož i výsledky jednotlivých sčítání se liší. Při prvním

velkém oficiálním sčítání lidí bez domova Českým statistickým úřadem ve spolupráci

se Sdružením azylových domů v ČR a s Asociací poskytovatelů sociálních služeb (ČR) bylo

sečteno dohromady 11 496 osob bez adekvátního domova. Toto sčítání se však zaměřilo

pouze na lidi, kteří využívají služeb azylových domů, domů „na půli cesty“, nocleháren,

nízkoprahových denních center a dalších sociálních zařízení. Ale ani z lidí, kteří se ve dnech

sčítání v těchto zařízeních pohybovali, nebyli úplně všichni ochotni se zúčastnit výzkumu,

jelikož se domnívali, že účast stejně jejich situaci nevyřeší a nic nezmění. Zároveň je důležité

si uvědomit, že sčítací komisaři nemohli oslovit a sečíst lidi, kteří těchto služeb nevyužívají,

ale přesto žijí na ulici. Výsledná čísla ukázala (ČSÚ, 2012), že lidí bez domova je překvapivě

nejvíce v Moravskoslezském kraji (2 574 osob) a že na druhém místě skončila Praha (1 254

osob). Sociolog Libor Prudký (Prudký; Válková, 2012) z Univerzity Karlovy navíc

upozorňuje na další nedostatek výzkumu, jímž je skutečnost, že sčítání nebere v patrnost lidi

bezprostředně ohrožené ztrátou domova, tedy potenciální bezdomovce.

Radnice hlavního města Prahy se pokusila o sčítání lidí bez domova v roce 2010.

A došla opět k jiným číslům. „Na území hlavního města Prahy bylo sečteno přibližně 4 000

osob bez přístřeší (3 953 osob), toto číslo je potřeba vnímat pouze jako orientační, které se


[…]


CO CHCI ZJISTIT (Oficiální otázky) JAK SE BUDU PTÁT (Konkrétní

otázky)

1) Jak se stala ženou bez domova? Vzpomeneš si na svůj první den na

ulici?

1a) Jak dlouho je/byla na ulici (historie a současný stav)? Je to už dlouho?

2) Čeho se v životě na ulici nejvíce bála/bojí? Z čeho máš/měla jsi největší

strach? Dokázala by si říct aspoň 3

důvody tvých největších obav?

3) Vnímání domova a jeho pojetí v čase. Co je pro tebe domov? Cítila si se

doma v dětství? A co je pro tebe

teď domov?

3a) Vrátila se ještě někdy domů? Viděla ses s rodinou?

3b) Bylo to vůbec možné? Šlo to vůbec?

3c) Kde teď momentálně žije?(Druh sociálního bydlení) A jak to máš s bydlením teď?

4) Má zkušenost s násilím? Hodně žen na ulici má zkušenost s

násilím, jak to vnímáš ty?

5) Užívá nějaké návykové látky? Je lehké se na ulici dostat ke

drogám/alkoholu, když je člověk

bez peněz?

Život na ulici je dost těžká životní

situace, nepotřebovala ses někdy

odreagovat?

5a) Je to spojeno/zapříčiněno životem na ulici? Předtím si s alkoholem nebo

drogami zkušenost neměla?

6) Co podle ní zavinilo, že se na ulici dostala? Co myslíš, že to všechno spustilo?

6a) Co by ji tehdy pomohlo?(forma pomoci, služba) Co by ti tehdy pomohlo nejvíc?

6b) Co by teď se svými zkušenostmi udělala předtím jinak? S kuchařkami jsme si během

vaření hodně povídaly. Jste

většinou všechny daleko starší než

já. Co by si teď se svými

zkušenostmi udělala předtím jinak?

6c) Je spokojená se svojí situací? Cítíš se šťastná? Kdy se cítíš

šťastná? Kdy naposledy jsi byla

nejvíc šťastná?

7) Jak se dozvěděla/dostala ke kuchařkám? Kdo ti řekl o Kuchařkách? Jak ses

o projektu dozvěděla?

7a) Líbí se ji tahle práce? Dělala by raději něco jiného? Líbí se ti to? Co by si dělala

raději?

7b) Bere projekt za svůj? Vaříš dlouho? Baví tě to?

7c) Měla zkušenost s vařením? Vařila si jako malá?

7d) Řeší to jejich problém? Když takhle náhodně vaříš, je to k

něčemu? Měla by si to raději nějak

jinak?

7e) Jak jí Kuchařky pomohli s její situací? Myslíš, že ti kuchařky nějak

pomohly nebo Jako doma?

8) Má ještě další práci? Jakou, kde. Ty jenom vaříš?

8a) Může se s nimi zařadit do systému? To je stálá práce?

8b) Proč nemůže, jsou to černé práce? Proč to nemáš na stálo?

9) Má dluhy? Lexa (ředitelka organizace) je teď

expertka na dluhy, myslíš, že

systém oddlužování má smysl?

9a) Co s tím chce dělat? Jak by si to řešila ty?

10) Jak vnímá svojí situaci? Jsi s touhle situací spokojená

10a) Chce jí vůbec měnit? Změnila by si něco?

11) Jak sebe vnímá?(v nebo vně společnosti) Když jsem na stánku mluvila o

našem projektu Kuchařky bez

domova, hodně kuchařek to

vnímalo negativně nebo s tím

nesouhlasily. Jak to vnímáš ty?

11a) Jak vnímá označení bezdomovec/člověk bez domova?

Co je lepší/je v tom rozdíl? Vidíš rozdíl mezi bezdomovcem

a člověkem bez domova?

12) Jak se vidí v budoucnu? Co budoucnost?

12a )Jaké jsou její požadavky/představy Jaké jsou tvoje představy?

(partner, bydlení, práce, děti?)

12b) Co pro to dělá? Děláš pro to něco?

12c) Má plán? Plánuješ? Nebo to necháváš

osudu?

12d) Jak to může změnit? Myslíš, že můžeš něco změnit?

12e) Co by ji pomohlo to změnit/dosáhnout toho? Pomohlo by ti něco?

13) Jaké jsou její sny? Dovolíš si snít? Když si představíš,

že jsme v pohádce a ty máš 3

přání, která by to byla?

13a) Kde se vidí třeba za rok? Co takhle třeba za rok?

14) Jak by podle ní měl stát řešit otázku bezdomovectví? Co podle tebe ve společnosti

nefunguje? Lidí bez domova stále

přibývá, jak by se měl stát podle

tebe postavit k otázce

bezdomovectví?

13a) Co dělá špatně? Co dělá špatně?

13b) Co by podle ní pomohlo? Když máš sama zkušenost s

životem na ulici, co by podle tebe

pomohlo, co by měl stát dělat?

14) Chovají se bezdomovci ekologicky,

jsou šetrnější, mají menší ekologickou stopu? Když jsem s vámi vařila, snažila

jsem se vás vést k tomu, abychom

společně třídily, šetřily vodou,

nevyhazovaly zbytečně potraviny.

Jak se člověk bez domova na

takové chování kouká? Jak to

vnímáš?

Myslíš si, že je člověk bez domova

šetrnější k přírodě, než člověk s

domovem? Bylo by to jinak, kdyby

domov měl?

15) Jak vnímá život na ulici, prostředí, špínu? Člověk bez domova tráví dost času

venku, jak vnímáš ulici, město. Jak

se ti tohle prostředí líbí? Jak ho

vnímáš?

16) Kdyby dělala podobný průzkum, na co by se zeptala? Kdyby si dělala podobný výzkum,

na co by ses zeptala ty? Je něco na

co jsem se tě zapomněla zeptat?

Příloha 2: Soupis informátorů

Příloha 3: Diplomový projekt