## **PROTOKOL O HODNOCENÍ MAGISTERSKÉ PRÁCE** **posudek oponenta**

**Práci předložila studentka:** Bc. Michaela Koláčková

**Název práce:** Příčiny a podmínky řešení bezdomovectví českých žen: Případová studie projektu Kuchařky bez domova

**Vedl:** PhDr. Ivan Rynda

Práce se zabývá ženskými aspekty bezdomovectví, které zkoumá případovou studii organizace Jako doma. Téma bezdomovectví se v posledních letech stává ve veřejném diskurzu vysoce frekventované, což se automaticky promítá i do vyššího počtu absolventských prací na toto téma. Je třeba říci, že je to jediné dobře. Bohužel se ale jen těžko v těchto pracích hledá práce taková, které by problematiku bezdomovectví uchopila nějakým výjimečným či výjimečně kvalitním způsobem. Práce studentky Michaely Koláčkové z Katedry sociální a kulturní ekologie jí mohla být. Pomineme-li již samotný obor, který mohl poskytnout teoreticko-konceptuální rámec k takové práci, tak je to samotné téma ženského bezdomovectví, které přímo nabádá ke skutečně komplexnímu a zároveň netradičnímu přístupu. Bohužel se ho ani v tomto případě nedočkáme. Práce je precizní, zajímavá, ale v posledku nic zásadního nesděljuje. Důvodem toho je, domnívám se, především špatná konceptuální a analytická práce autorky. Špatná konceptuální práce pak pramení z nekvalitní rešerše české, ale i zahraniční literatury.

Práce je členěna do osmi kapitol. První představuje bezdomovectví v kontextu České republiky, druhá pak zaostřuje na téma sociálního vyloučení. Následující čtyři kapitoly se věnují organizaci Jako doma a specifikům ženského bezdomovectví. Sedmá představuje užité metody, analýzu dat, etický rozměr práce apod. Poslední část práce se zaměřuje na výsledky, které představuje coby specifická diskrétní témata (např. rodinné zázemí, děti, práce atd.). Práce si klade za cíl zodpovědět na dvě výzkumné otázky: (1) Jaké jsou příčiny bezdomovectví žen v organizaci Jako doma?, (2) Jaké jsou možnosti žen bez domova k reintegraci do většinové společnosti? Domnívám se, že práci se na tyto otázky podařilo více méně odpovědět. Avšak odpověď na první otázku vyznívá pouze zhruba tak, že „neexistuje jeden jmenovatel“. To je jistě legitimní závěr, nicméně tuto skutečnost akcentuje většina prací, proto se spíše řečnický ptám: očekávala autorka, že její výzkum dojde k něčemu jinému? Otázka i odpověď mohly znít jinak, vycházely-li by z dobré rešerše literatury (více viz níže).

Metodologii studentka zvolila účelně, přiložený scénář působí rozumně. Jako člověk, který vyučuje kvalitativní metodologii, pouze musím poukázat na to, že funkčnější strategií je, když si člověk určí několik obecnějších témat – která má navíc teoreticky či konceptuálně podložené – a ke každému si přiřadí několik otázek, kterými se na ně ptá. Postup, kdy máte řadu otázek a není moc jasné, k čemu s nimi směřujete, je zmatečný a mnohem hůře se analyzuje. Z práce také není jasné, k čemu autorka využívá triangulaci a na co její aplikaci přišla.

Horší situace, domnívám se, je, jak jsem již naznačil, v případě teoreticko-konceptuálního aparátu. Zdrojová literatura je totiž sice obsáhlá, ale obsahuje jen málo relevantních prací k problematice bezdomovectví. V České republice vyšlo za posledních několik let skutečně velké množství prací na různá dílčí témata z per Ondřeje Hejnal, Michala Růžičky, mne samotného a mnoha dalších. Témata, která autorka řeší, proto postrádají jakékoliv konceptuální ukotvení, což v některých oblastech vytváří terminologické, ale i faktické chyby. Morálka, kultura ulice, sdílení a solidarita, doubling, to jsou všechno témata, která se v sociálních vědách řeší řadu let a jsou konceptualizovaná. V zahraničí také vyšla řada knih a článků zaměřených přímo na ženské aspekty bezdomovectví, avšak ani ty v práci nenajdeme. Kvůli tomu, že práce postrádá tuto (teoretickou a konceptuální) diskusi, autorka nemůže efektivně interpretovat své výsledky – tzn. jakkoliv zobecnit, či minimálně vztáhnout k jiným již existujícím výsledkům. Autorka tak pouze představuje jednotlivá témata, na které se zaměřovala, ale zcela jí tak unikají souvislosti mezi tématy samotnými a vůbec jejich širší kontext.

Po formální stránce se studentka řídila zaběhlými konvencemi. Musím vyzdvihnout, že jazyk práce je velmi čtivý a práce celkově působí konzistentním dojmem. Na druhou stranu musím upozornit na tu a tam špatné citování, zejména v případech, kdy autorka přebírá již jednou převzatou citaci (v takovém případě se běžně používá v závorce sousloví „cit dle“).

Obecněji řečeno: výzkum byl dobře proveden, práce dobře napsána. Práci se ale nepodařilo propojit k existující vědeckou diskusí. S ohledem na kritizované momenty hodnotím diplomovou práci studentky jako **velmi dobrou s bodovým ohodnocením 13 až 15 bodů**. K práci nemám doplňujících otázek.

Datum: 10. 8. 2015

Podpis:

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Václav', written in a cursive style.